
234  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 3626/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133128/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: GEORGE AMILTON GONCALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-III
MATRÍCULA: 999.1042
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 08/11/2021 - 12/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ma-
nutenção na PJ de Paragominas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 22 de outubro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3627/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133024/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA HELFER
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2765
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Almeirim/PA, Monte Dourado/PA, Tucumã/PA
PERÍODO(S): 07/11/2021 - 12/11/2021, 22/11/2021 - 26/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez e ) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de outubro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3628/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133052/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ RICARDO PINHO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.523 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 09/11/2021 - 11/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar a fiscalização, visto-
ria e medição do contrato n.º 022/2021, referente a construção da nova PJ 
de São Geraldo do Araguaia/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de outubro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3629/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133143/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO GIL CASTELLO BRANCO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.3288
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mosqueiro/PA
PERÍODO(S): 20/10/2021 - 20/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de outubro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 721580

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PRO-
CURADORES DE JUSTIÇA
Data: 07/10/2021 (quinta-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário Virtual do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Secretária: Procuradora de Justiça Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Comparecimento:
Estiveram presentes o Procurador-Geral de Justiça, Dr. Cesar Bechara Na-
der Mattar Junior, e os Senhores Procuradores de Justiça: Raimundo de 
Mendonça Ribeiro Alves, Cláudio Bezerra de Melo, Ubiragilda Silva Pimen-
tel, Luiz Cesar Tavares Bibas, Francisco Barbosa de Oliveira, Dulcelinda 
Lobato Pantoja, Marcos Antônio Ferreira das Neves, Mariza Machado da 
Silva Lima, Ricardo Albuquerque da Silva, Mario Nonato Falangola, Maria 
da Conceição Gomes de Souza, Maria da Conceição de Mattos Sousa, Leila 
Maria Marques de Moraes, Tereza Cristina Barata Batista de Lima, Maria 
Tércia Ávila Bastos dos Santos, Jorge de Mendonça Rocha, Hezedequias 
Mesquita da Costa, Maria Célia Filocreão Gonçalves, Cândida de Jesus Ri-
beiro do Nascimento, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Waldir Ma-
cieira da Costa Filho, Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, e Ana Tereza do So-
corro da Silva Abucater, Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça.
1.Assunto: Justificativas de falta:
Justificaram a ausência os Procuradores de Justiça: Manoel Santino Nas-
cimento Junior, Geraldo de Mendonça Rocha, Adélio Mendes dos Santos e 
Nelson Pereira Medrado.
2.Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
Registrada a ausência do Dr. Hamilton Nogueira Salame, em gozo de férias, 
e da Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, em gozo de licença-prêmio.
3.Assunto: Aprovação de atas.
O Presidente submeteu ao Plenário a ata da sessão ordinária de 05/08/2021. 
A ata foi aprovada por unanimidade. Registrada a abstenção dos Procura-
dores de Justiça que não estiveram presentes a retro citada sessão.
4.Assunto: Comunicações da Secretaria.
- A Secretária informou que o Dr. Waldir Macieira, na qualidade de Rela-
tor, decidiu, monocraticamente, arquivar o processo nº 017/2019-CPJ, que 
trata do projeto de resolução que altera a Resolução nº 025/2012-CPJ, a 
qual dispõe sobre o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Or-
ganizado (GAECO), por perda de objeto, uma vez que o tema foi objeto de 
processo mais recente, o de nº 021/2021-CPJ, apreciado e aprovado pelo 
E. Colégio na 7ª sessão ordinária, realizada em 05/08/2021.
- A Secretária informou que, na forma do inciso II, do § 3º, do art. 233 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, até o próximo 
dia 30 de outubro poderão ser apresentadas, em petição escrita e funda-
mentada, as propostas de concessão de comendas ministeriais do exercício 
de 2021, para posterior análise e deliberação colegiada.
- A Secretária informou que o Dr. Manoel Santino Nascimento Junior, na 
condição de Corregedor-Geral do Ministério Público, solicitou ao E. Colégio 
a suspensão do gozo de férias, originariamente programada para o mês 
de setembro do corrente ano, por necessidade de serviço (protocolo nº 
130151/2021); aprovado por unanimidade.
- A Secretária informou que o Dr. Jorge de Mendonça Rocha, na condi-
ção de Corregedor-Geral do Ministério Público, em despacho datado de 
05/10/2018, determinou o arquivamento do expediente protocolizado sob 
o nº 28118/2017, e, consequentemente, do processo nº 012/2008-CPJ, 
que dispõe sobre as atribuições das Promotorias de Justiça da Infância 
e Juventude da Capital, no qual estava inserido, por não ensejar análise 
sobre as atribuições das citadas Promotorias de Justiça.
- A Secretária informou que o Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça, em despacho datado de 15/09/2021, indeferiu o 
pedido de alteração das atribuições da Promotoria de Justiça de Parauape-
bas, objeto do processo nº 009/2021-CPJ (protocolo nº 21893/2020), eis 
que restou “evidenciado que o quantitativo processual entre o 1º e 2º car-
go é equivalente”. Esclareceu que, em decorrência disso, o processo aqui 
referido será arquivado.
- A Secretária informou que o Dr. Adélio Mendes dos Santos, na condição 
de Ouvidor-Geral do Ministério Público, informou que não pode atuar nos 
processos da Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e Téc-
nicos, o que inviabiliza a distribuição dos processos a ele, na forma es-
tabelecida na Resolução da regência; sugeriu a substituição do Dr. Adélio 
Mendes; o Dr. Waldir Macieira informou que a Dra. Leila Maria Marques de 
Moraes renunciou ao cargo na Comissão Permanente de Regimentos e Nor-
mas Internas e também deve ser substituída; o Dr. Raimundo de Mendonça 
se manifestou; o Presidente, na forma da legislação da regência, decidiu 
consultar os membros do E. Colégio que ainda não compõem nenhuma 
Comissão Temática, por ordem de antiguidade. A Secretaria fará a consulta 
via e-mail funcional dos Procuradores de Justiça.
- A Secretária informou que o Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça, solicitou ao E. Colégio a concessão de 2 (dois) 
períodos de férias, a serem usufruídos de 10 de janeiro a 8 de fevereiro de 
2022 e de 4 de julho a 2 de agosto de 2022; aprovado por unanimidade.
COMISSÕES TEMÁTICAS
5.Processo nº 042/2019-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tramita-
ção: Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas. Relator: Pro-
curador de Justiça Estevam Alves Sampaio Filho. Vistores: Procuradores de 
Justiça Manoel Santino Nascimento Junior e Waldir Macieira da Costa Filho. 
Assunto: Aprovação do Plano de Atuação do Grupo de Trabalho de Execução 
Penal e Sistema Prisional do Ministério Público do Estado do Pará.
O processo foi devolvido à Procuradoria-Geral de Justiça para apresentação 
de novo Plano, nos termos do voto do Vistor, Dr. Waldir Macieira.
6.Processo nº 006/2021-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas. Rela-
tor: Procurador de Justiça Estevam Alves Sampaio. Assunto: Projeto de 


